
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33534  63Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2018

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 001/2018

Fundamentado no art. 24, inciso XVI, da Lei de Licitações, ratifi co 
a Dispensa de Licitação visando atender despesa cujo objeto é a 
contratação contratação dos serviços da PRODEPA – Licença de 
uso do sistema Visit Pará.
Processo: 2017/475986
Favorecido: Processamento de Dados do Estado do Pará - 
PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Dotação Orçamentária:
Atividade: 8383 Fonte: 0101 Despesa: 339039
Valor: R$ 8.353,03 (oito mil, trezentos e cinquenta e três reais 
e três centavos)
B elém-PA, 08 de janeiro de 2018.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo: 268155

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 008/2018/GEPS/SETUR
LICENÇA CASAMENTO

CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/7451 e Certidão 
de Casamento matrícula nº 0656560155-2017-2-00039-135-
0011-535-39 RESOLVE: CONCEDER a CRISTIANE DO SOCORRO 
MONTEIRO BARROS, Empregada Pública, mat. 55586310/1, 
afastamento decorrente de casamento, pelo período de 
27/12/2017 a 29/12/2017.ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 268292

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 001/2018-GAB/DPG, DE 09 
DE JANEIRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público ALCIDES ALEXANDRE 
FERREIRA DA SILVA para atuar na área cível da Entrância 
Especial da Defensoria Pública do Estado do Pará, a contar de 10 
de janeiro de 2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 268308

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2643/17 – DPG EM, 28/12/2017.
Conceder 60 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública JENA DE 
JESUS JOSE FARIAS, matrícula 5013607/1, referente ao triênio 
2011/2014, período 08/01/2018 a 08/03/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 268226

PORTARIA Nº 2642/17 – DPG EM, 28/12/2017.
Conceder 60 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública HELDA 
MARIA NONATO ARANHA, matrícula 5081408/1, referente ao 
triênio 2004/2007, período 08/01/2018 a 08/03/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 268230

PORTARIA Nº 01/18 – DPG EM, 03/01/2018.
Conceder 120 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
RAIMUNDO SERGIO BRITO DO ESPIRITO SANTO, matrícula 
3083993/1, referente aos triênios 2003/2006 (30 dias), 
2006/2009 (60 dias) e 2009/2012 (30 dias), período 09/01/2018 
a 08/05/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 268242

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.630/2017-DP-G, DE 12/12/2017.
RESOLVE: TRANSFERIR o gozo dos 10 (dez) dias de férias 
residuais de REINALDO MARTINS JUNIOR, matrícula 
57192842/2, referente ao P.A 2015/2016, concedidas 
inicialmente por meio da PORTARIA Nº 652/2017-DP-G, de 
07/04/2017, publicada no DOE nº 33.351, de 10/04/2017, com 
gozo entre 16/05 a 14/06/2017. Posteriormente interrompidas 
por meio da PORTARIA Nº 1.323/2017-DP-G, de 29/06/2017, 
com a concessão dos dias residuais para o período de 04 a 
13/07/2017, publicada no DOE nº 33.410, de 06/07/2017. Os 
quais, agora, f cam para usufruto em momento oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 268164

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO : Sexto termo aditivo
CONTRATO N.º 001/2016/TCM

OBJETO DO CONTRATO : O objeto é refente a pestação de 
serviço continuado, com dedicação exclusiva de mão de obra 
para manutenção preventiva e corretiva nas instalações elétrica 
, mecânica , hidrossanitária , rede lógica e reparos gerais do 
prédio sede do TCM/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRONICO N°2015 /012/TCM

PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ TCM e a empresa A S SANTOS LEAL SERVIÇOS EIRELI 
EPP .
CNPJ do CONTRATADO: 10.464.862-0001/29 
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo da vigência do Contrato ,conforme art 57 da Lei 8.666/93 .
DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro 2017
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 05.01.2018 a 04.01.2019
VALOR DO ADITAMENTO: R$2.319.933,72 (dois milhões 
,trezentos e dezenovie mil, novecentos e trinta e três reais e 
senta e dois centavos ).
DOTATRO ORÇAMENTARIA : As despesas decorrentes do 
presente contrato correrão á cota da dotaçao orçamentária desde 
Tribunal, constante no Exercício de 2018, cuja cuja classifi cação 
funcional programática e econômica serão informados através de 
Termo Apostilamento na forma do §8° do art 65 Lei n° 8.666/93
ORDENADORES RESPONSAVEIS: Conselheiro LUIZ DANIEL 
LAVAREDA REIS JÚNIOR TCM/PA 
ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro Termo Aditivo, ASSINATURA: 
31 de janeiro de 2017: , PUBLICADO: 02 de fevereiro de 2017
Segundo Termo aditivo , ASSINATURA:01.06.2016 ,PUBLICADO 
: 10.06.2016
Termo de Apostilamento : ASSINATURA : 26.10.2016 , 
PUBLICADO :31.10.2016
Terceiro Termo aditivo , ASSINATURA: 01.12.2016 
,PUBLICADO:07.12.2016
Quarto Termo aditivo , ASSINATURA : 03.01.2017, 
PUBLICADO:12.01.2017
Quinto Termo aditivo , ASSINATURA: 01.06.2017, PUBLICADO 
: 11.07.2017
Sexto Termo aditivo , ASSINATURA: 19.12.2017 , PUBLICADO 
:10.01.2018
ENDERECO DO CONTRATADO E CEP: Conjunto Império 
Amazônico, Bloco 3b , n° 210 , Térreo , no bairro do Souza , 
nesta cidade Bélem /PA, CEP:66613-080

Protocolo: 268148

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 2018/01. TIPO: Menor Preço 
OBJETO: Contratação de prestador de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, em veículos de diversas marcas e uma 
moto, de mecânica, elétrica, inclusive lanternagem e pintura, 
com substituição e/ou reparação de peças originais, componentes 

e acessórios de reposição com padrões de qualidade e necessária 
garantia por seus produtos, em veículos ofi ciais que compõem 
ou que venham a compor a frota do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará. DATA DA DISPUTA: 23/01/2018. 
HORA:09:00. LOCAL: Prédio sede do TCM/PA. AQUISIÇÃO DO 
EDITAL: Extraído pela Internet, através do site: www.tcm.
pa.gov.br ou na Sala da CPL do TCM/PA, sito à Trav. Magno de 
Araújo n.º 474, Telégrafo, Belém/PA, das 9:00 às 13:00h, de 2ª 
a 6ª feira. Belém, 10 de janeiro de 2018. LEONARDO RAFAEL 
FERNANDES. Pregoeiro.

Protocolo: 268271

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 004-B/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifi co 
o Senhor ALDO FERNANDES DE SOUZA, Prefeito à época, de 
que no dia 16.01.2018, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2008/53471-9, que trata da Prestação de 
Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA, referente ao 
Convênio SEPOF nº 271/2008 e termo aditivo, cujo Relator é o 
Excelentíssimo Conselheiro André Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 08 de janeiro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 005/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifi co o 
Senhor ADAILSON BENTES DE AMORIM, Presidente à época, de 
que no dia 16.01.2018, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2009/53730-4, que trata da Tomada de 
Contas instaurada na ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
COMUNITÁRIO SANTO ANTÔNIO, referente ao Convênio ASIPAG 
nº 080/2008 e termo aditivo, cujo Relator é o Excelentíssimo 
Conselheiro André Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 08 de janeiro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 006/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifi co o 
Senhor JAIRO LUIZ LUNARDI, Prefeito à época, de que no dia 
16.01.2018, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2007/51401-3, que trata da Prestação de Contas 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA, referente ao Convênio 
SEPOF nº 202/2006, cujo Relator é o Excelentíssimo Conselheiro 
André Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 08 de janeiro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Gera

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 007-B/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifi co o 
UNIÃO DAS IGREJAS EVANGÉLICAS DO DISTRITO DE ICOARACI 
E REGIÃO, de que no dia 16.01.2018, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2012/50548-5, que trata da 
Tomada de Contas, referente ao Convênio ASIPAG nº 212/2008, 
cujo Relator é o Excelentíssimo Conselheiro André Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 08 de janeiro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 010-A/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifi co 
o Representante do Espólio do Senhor EDIMAURO RAMOS DE 


